spū; Alii fides in eodem spū; Alii gratia sanctorum in
 uno spū; Alii operatio uirtutum. Alii ^{propheta} prophatio. Alii
 discretio spirituum; Alii genera linguarum. Alii
 prelatio sermonum; Haec autem omnia operatus unus
 atque idem spū. diuidens singulis prout uult; Sicut enim corpus
 unum est & membra haec & multa. Omnia autem membra
 corporis cum sint multa unum corpus sunt. Ita & xp̄s &
 enim in uno spū omnes in unum corpus baptizati sumus.
 Siue iudaei. siue gentiles. siue serui. siue liberi. & omnes uno
 spū potati sumus; Nam & corpus non est unum membrū.
 sed multa. si dixerit pes quō non sum manus non sum de
 corpore. non ideo non est de corpore; & si dixerit auris
 quā non sum oculus non sum de corpore. non ideo non est
 de corpore; Si totum corpus oculus ubi auditus. si totum au-
 ditus ubi odoratus. Nunc autem posuit d̄s membra unū
 quodque eorum in corpore sicut uoluit. Quasi essent om-
 nia unum membrum. ubi corpus nunc autem multa qui-
 dem membra. unum autem corpus. Non potest autem di-
 cere oculus manus operatus non indigeo. aut iterum caput
 pedibus non estis mihi necessarii. sed multo magis quae uiden-
 tur membra corporis infirmiora eē necessaria sunt;
 & quae putamus ignobiliora membra eē corporis. his ho-
 norem abundantiorem circumdamus. & quae honesta
 sunt nr̄a habundantio rem honestatem habent. honer-
 ta autem nr̄a nullius egent sed d̄s temperauit corpus
 ei. quae erat habundantio rem tribuendo honorem ut
 non scis ^{scilicet} ma in corpore. sed id ipsum p̄mucem sollicita

sunt membra & siquid patitur unum membrum. compa-
 ciuntur omnia membra. siue gloriatur unum membru
 congaudent omnia membra. **N**os autem estis corpus xpi
 & membra de membro. & quosdam quidem posuit dñs in
 ecclesia. primum apostolos. secundo pph&as. tercius doc-
 tores. deinde uirtutes. & inde gratias curationum. optu-
 lationes. gubernationes. genera linguarum. Numquid
 omnes apostoli. numquid omnes pph&ae. Numquid
 om̄ doctores. numquid om̄ uirtutes. Numquid omnes
 gratiam habent curationum. Numquid om̄ linguis
 loquuntur. Numquid omnes interpretantur. aemula-
 minia autem charismata meliora. **E**t adhuc excel-
 lenciam uiam uobis demonstro. Si linguis hominū
 loquar & angelorum caritatem autem non habeam. fac-
 tus sum uelut aes sonans aut cymbalum tinniens. & si
 habuero pph&iam & nouerim mysteria omnia & omnē
 scientiam & hec buero omnem fidem ita ut montes trans-
 feram caritatem autem non habuero nihil sum. & si distri-
 buerō in cibos pauperum om̄ facultates meas. & si tradidero
 corpus meum ut ardeam caritatem autem non habuero nihil
 mihi prodest. Caritas patiens est benigna est. caritas nonae-
 mulatur non agit propter am non inflatur non est ambitiosa
 non querit que suasunt non irritatur non cogitat malum
 non gaudet super iniquitate. Congaudet autem ueritati.
Omnia suffert omnia credit omnia sperat. Omnia susti-
 net. Caritas numquam excidat. siue pph&iae euacua-
 buntur. siue linguae cessabunt. siue scientia destruetur.

Quia...
 uobis...
 esse...
 uult...
 cuius...
 aemula...
 parte...
 autem...
 est caritas...
 magis...
 in...
 tur...
 aedificatio...
 tur...
 des...
 autem...
 quia...
 cationem...
 linguis...
 in...
 na...
 lina...
 quomodo...
 Nem...
 ad bellum...
 delectat...
 ma...
 loque...

& parte enim cognoscimus & & parte pph&amus, cum aut
 uiderit quod pfectum est euacuabitur quod & parte est. Cū
 essem paruulus. loquebar ut paruulus. sapiebam ut par
 uulus cogitabam ut paruulus; quando factus sum uir. eua
 cuauit quę erant paruuli. Videmus nunc p speculum in
 aemigmate. tunc autem fccie ad faciem; nunc cognosco &
 parte tunc autem cognoscam. sicut & cognitus sum. Hunc
 autem man& fides spes caritas tria haec; maior autem his
 est caritas. & tamini caritatē. aemulamini spiritalia
 magis autem ut pph&is. Qui enim loquitur lingua non ho
 minibus loquitur sed dō. nemo enim audit; spū autem loqui
 tur mysteria. nam qui pph&at. hominibus loquitur. ad
 aedificationē & & hōtationem & consolationē. qui loqui
 tur lingua sem& ipsum aedificat. qui autem pph&at. &
 clesia aedificat. Nolo autem om̄ uos loqui linguis. magis
 autem pph&are. nam maior est qui pph&at. quam qui lo
 quitur linguis. nisi forte ut in pph&atur ut & clesia aedifi
 cationem accipiat. Nunc autem fratres si uenero ad uos
 linguis loquens. quid uobis pdero nisi si uobis loquar aut
 in reuelatione aut in scientia aut in pph&ia aut in docty
 na. tamen quę sine anima sunt uocem decentia. siue tri
 bia siue cithara nisi distinctionem sonituum dederint.
 quomodo scietur quod canitur. aut quod citharizatur.
 Nempe si uocem. d& tuba. quis parabit se
 ad bellum. Ita & uos p linguam nisi manifestum sermonē
 dederitis. quomodo scietur id quod dicitur. Eritis enim
 in aere loquentes. Tam multa ut putō generalinguarū

sunt in hoc mundo & nihil sine uoce est, si ergo nescierit uirtutē
 uocis, erit uelut loquor barbarus, & qui loquitur mihi barbarus,
 sic & uos quō aemulatores estis spirituum ad aedificationem &
 ecclesiae querite ut hic habundetis, & ideo qui loquitur lingua orat
 ut inter praesentia, nam si ore lingua spiritus insonat, mens autem
 mea sine fructu est. Quid ergo est orabo spiritu, orabo & mente
 psallam spiritu, psallam & mente. Ceterum si benedixeris spiritu, quis
 supplet locum idiotae, quomodo dicet amen super tuam benedic-
 tionem quō quod dicas nescit, nam tu quidem benedixisti gratias agis,
 sed alter non aedificatur. Gratias ago dō quod omnium uerbum
 lingua loquor, sed in ecclesia uolo quinque uerba sensu meo
 loqui ut & alios instruam, quam decem milia uerborum in lingua.
Fratres nolite pueri effici sensibus, sed malicia paruuli estote
 sensibus autem perfecti estote. In lege scriptum est, quō malus
 linguis & labiis alius loquar populo huic & nec sic exaudi
 enim me dicit dominus. Itaque linguae insignum sunt non fidelibus,
 sed infidelibus, prophetiae autem non infidelibus sed fidelibus.
Si ergo conueniat uniuersae ecclesiae unum & omnes linguis
 loquantur, intrent autem & idiotae aut infideles non dicent
 quod insanas, si autem omnes prophetent, intrat autem quis in-
 fidelis uel idiotae conuincitur ab omnibus, diiudicatur
 ab omnibus, occulte cordis eius manifesta fiunt, & ita cadens
 in faciem adorabit dominum, pronuntians quod uerum dicit in uobis sit.
Quid ergo est fratres, cum conuenitis unusquisque uerbum psal-
 mum habet & doctrinam habet & apocalypsin habet & linguam
 habet interpretationem habet omnia ad aedificationem
 fiant, siue lingua quis loquitur secundum quos aut multum

tres & partes. & unus inter presbiteros. si autem non fuerit inter
 presbiteros. taceat in ecclesia. sibi autem loquatur & dō. Prophetae
 duo aut tres dicant & ceteri diiudicent. quod si alii reuelatum
 fuerit sedenti prior taceat. Potestis enim omnes per singulos
 prophetare ut omnes discant & omnes exhortentur. & spiritus
 prophetarum prophetis subiectus est. non enim est dissensionis deus
 sed pacis. sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. Mulieres
 in ecclesiis taceant. non enim permittatur eis loqui sed subditas
 esse sicut & dicit. Siquid autem uolunt discere domi uiros
 suos. interrogent. turpe est enim. mulieri loqui in ecclesia. an
 uobis uerbum dei processit aut uos solos puenit. Siquis uide
 tur prophetare aut spiritalis. cognoscat quae scribo uobis quia
 domini sunt mandata. si quis autem ignorat. ignorabitur. Itaque
 fratres aemulamini prophetare. & loqui linguis nolite prohibere.
 omnia autem honesta & secundum ordinem fiant. Notum
 autem uobis factio fratris euangelium quod predicauit uobis. quod
 & accepistis. in quo & statis. pro quo & saluemini. quia ratione
 predicauerim uobis sitentis. nisi frustra credidistis. Tra
 dedi enim uobis in primis quod & accepi. quomodo christus mortuus
 est pro peccatis nostris secundum scripturas. & quia sepultus
 est. & quia surrexit tertiadie secundum scripturas. & quia
 uisus est cephae. & post haec undecim. deinde uisus est plus
 quam quingentis fratribus simul. ex quibus multi manent
 usque adhuc. quidam autem dormierunt. Deinde uisus est ia
 cobo. Deinde apostolis omnibus. nouissime autem om
 num tamquam abortiuo. uisus est & mihi. Ego enim sum
 minimus apostolorum qui. non sum dignus uocari apostolus.

quō p̄secutus sum & ecclesiam dñi. Gratia autem dñi sum id quod su.
 & gratia eius in me uacua non fuit. sed habundantius illis
 omnibus laboraui. Non ego autem. sed gratia dñi mecum. si
 ue enim ego siue illi. sic predicamus. & sic credidistis. Si autē
 xp̄s predicatur quod resurrexit a mortuis. quem modo quidā
 dicunt in uobis quō resurrexio mortuorum non est. neque
 si resurrexio mortuorum non est. xp̄s resurrexit. Si autem xp̄s non resurrexit. manifeste ergo p̄
 dicatio nr̄a manifeste ergo & fides surā. In uenimur autem & fal
 si testes dñi. quō testimonium diximus ad uer. susd̄m quod susci
 tauerit xp̄m quem non suscitauit. si autem mortui non resur
 gunt. neq; xp̄s resurrexit. quod si xp̄s non resurrexit. uana ē
 fides surā. ccd̄ huc enim estis in peccatis ur̄is. Ergo & quid dormi
 erunt in xp̄o perierunt. si in hac uita tantum in xp̄o sperantes
 sumus. miserabiles sumus omnibus hominibus. Nuncaut
 xp̄s resurrexit a mortuis. primitiae dormientium. quō enī
 p̄ hominem mors. & p̄ hominem resurrexio mortuorum. &
 sicut in adam om̄ moriuntur. ita & in xp̄o om̄ uiuificabunt.
 unusquisq; autem in suo ordine. Primitiae xp̄s deinde hinc
 sunt xp̄i qui in ccd̄ uentueius crediderunt. Deinde finis cuncta
 diderit regnum dō & patri. Cum euacuerit omnem principa
 tum & potestatem & uirtutem. oportet aut̄ illum regnare.
 donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. nouissima autē.
 inimica destruetur mors. omnia enim subiecit sub pedibus eius.
 Cum autem dicat omnia subiecta sunt. sine dubio p̄ter eum qui
 subiecit ei omnia. cum autem subiecta fuerint ei omnia. tunc
 ipse filius subiectus erit illi qui subiecit omnia. ut sit d̄s omnia
 in omnibus. Alioquin. quid facient qui baptizantur. p̄ mor

tuus. Non enim
 p̄ illi. impudē
 or. p̄p̄tura
 dñi. Non enim
 ep̄si. quod m̄h
 ducemus & b
 a. corrumpun
 iust. & nolite
 cad. reuerentia
 resurgēt m
 tu quod semm
 semnas non ca
 gram. ut pu
 dat illi corpus si
 Non om̄ caro e
 alia corpora uo
 lecta. & corpo
 gloria. alia
 claritas luna
 stella differt
 semmatur. mce
 natur. in ignobi
 firmate. surg
 surgit corpus si
 tale. sic & scripta
 manum uue
 em. Sed non p̄

1111

tus. si omnino mortui non resurgunt: ut quid & baptizantur
 pro illis. ut quid & nos persequamur omni hora. cotidie mori
 or propter uram gloriam fratres. quam habeo in xpo
 ihu dno nro. Si & iudum hominem ad bestias pugnavi
 ephesi. quid mihi prodest si mortui non resurgunt. Man
 ducemus & bibamus. cras enim moriemur. Nolite sedu
 cij corrumpunt mores bonos. conloquia mala. Evigilate
 iuste. & nolite pericare. ignorantiam enim di quidam habent.
 ad reuerentiam uobis loquor. Sed dicat aliquis. quomodo
 resurgent mortui. qualia autem corpore ueniunt. insipiens.
 tu quod seminas non uiuificatur. nisi prius moriatur. & quod
 seminas non corpus quod futurum est. seminas sed nudum
 granum. ut puta tritici aut alioquorum. Di autem
 dat illi corpus sicut uoluit. & unicuique semini proprium corpus.
 Non omni miscaro eccle carum sed celi hominum. alia per corum.
 alia corpora uoluerum. alia autem piscium. & corpora cae
 lestia. & corpora terrestria. sed alia quidem caelestium
 gloria. alia autem terrestrium. Alia claritas solis. Alia
 claritas lunae. & alia claritas stellarum. Stella enim a
 stella differt in claritate. sic & resurrectio mortuorum.
 Seminatur in corruptione. surgit in incorruptione. Semi
 natur in ignobilitate. surgit in gloria. Seminatur in
 firmitate. surgit in uirtute. Seminatur corpus animale.
 surgit corpus spiritale. Si est corpus animale est & spiri
 tale. sic & scriptum est. Factus est primus homo adam
 in animam uiuentem. Nouissimus adam in spm uiuifican
 tem. Sed non prius quod spiritale est sed quod animale est.

Deinde quod spiritale / primus homo dicitur terrenus. secundus
 homo dicitur caelestis, qualis terrenus. tales & terreni
 & qualis caelestis. tunc dicitur caelestis. Igitur sicut portauimus
 imaginem terreni. portemus & imaginem caelestis. Hoc autem
 dico fratres. quod caro & sanguis regnum dei possidere non possunt.
 neque corruptio incorruptelam possidebit. Ceterum fratres uos
 dico omnes quidem resurgemus. sed non omnes immutabimur
 in momento. in cunctu oculi. in nouissima tuba. Unum enim tuba
 & mortui resurgent incorrupti. & nos immutabimur. Opor-
 tet enim corruptibile hoc induere incorruptionem. & mor-
 tale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc
 induerit immortalitatem. Tunc fiat sermo qui scriptus est.
 Ceterum sortis est mors uictoria; ubi est mors uictoria tua. ubi
 mors stimulus tuus. stimulus autem mortis. peccatum est;
 uirtus uero peccati. lex. Deo autem gratias quid dedit nobis uic-
 toriam. per dominum nostrum Iesum Christum; Itaque fratres mei dilecti. Stabiles
 estote & immobiles habundantes in opere domini semper scientes
 quod dilector uester. non est manus in domino; De collectis autem
 quae sunt in seorsim. sicut ordinavi & celsus galaciae. Ita & uos
 facite; per unam sabbati unusquisque uestrum aput se ponat re-
 condens quod ei bene placeuerit. ut non cum uenero tunc col-
 lectes fiat; Cum autem presens fuero. quos probaueritis per epis-
 tulas. hos mittam proferre gratiam uestram in hierusalem;
 quod si dignum fuerit ut ego eam. mecum ibunt; Veniam autem
 ad uos. cum macedoniam pertransiero; Nam macedoniam per-
 transibo aput uos autem forsitan manebo. uel etiam hie-
 mabo. ut uos me deducatis quocumque iero; Nolo enim uos

mof

modo intransitu uideri. Spero enim me aliquantum tempo-
 ris manere apud uos si dñs p̄miserit; p̄manebo autem ephesi
 usq; pente costen; Ostium enim mihi ap̄tū est magnum
 & euident. & cōuersarum multi; Si autem uenerit timo-
 theus. uideat ut sine timore sit apud uos; opus enim dñi ope-
 ratur sicut & ego. ne quis ergo illum spernat; deducite autē
 illum in pace ut ueniat ad me. & p̄specto enim illum cum
 fratribus; De apollo autem fratere multum rogaui eum
 ut ueniret ad uos cum fratribus. & utique non fuit uoluntas eius
 ut nunc ueniret; ueniat autem. cum euacuatus fuerit; Nigi-
 lite & state in fide. uiriliter agite. & confortamini; omnia
 ur̄a in cōcordia fiant; Obsecro autem uos fr̄s. nostis do-
 mum stephani & fortunati quō sunt primiciae achae
 & ministerium scōrum ordinauerunt seipsos. ut & uos
 subditis eius modi & omni cooperanti & laboranti Gau-
 deo autem in presentia stephani & fortunati & achaci.
 quō id quod uobis deerat ipsis suppleuerunt; refecerunt
 enim & meum sp̄m. & ur̄m; cognoscite ergo. qui eius modi
 sunt; Salutant uos & ecclesiae; salutant uos multam a-
 quila & prisca cum domestica sua ecclesia; Salutant uos
 fr̄s om̄; salute in uicem in osculo scō; Salutatione mea
 manu pauli; si quis non amat dñm nr̄m ih̄m xp̄m. sit ana-
 thema maranatha; Gratia dñi nr̄i ih̄u xp̄i uobiscū;
 Caritas mea cum omnibus uobis. in xp̄o ih̄u Amen
 EXPLICIT EPISTOLA PAULI AD CORINTHI
 PRIMA; INCIPIT SECUNDA;

Paulus apostolus ihu xpi per uolun-
 tatem di & timotheus frater. ecclesiaedi quae
 est corinthi cum scis omnibus qui sunt in uniuersa
 achaia. gratia uobis & p axcedo patre nro & dno
 ihu xpo; Benedictus ds & pater dñi nri ihu xpi pat
 muericordiarum & ds tocius consolationis. qui consola-
 tur nos in omni tribulatione nra. ut possimus & ipsi con-
 solari eos qui in omni presurasunt p exhortationem
 qua & exhortamur & ipsi ad qm sicut habundant passio-
 nes xpi in nobis. ita & xpm habundat consolatio nra;
 Siue autem tribulamur pura exhortatione & salute.
 siue exhortamur pura exhortatione quae operatur in
 tollerantia earum dum passionum quas & nos patimur.
 & spes nostra firma uobis. scientes quo sicut socii pas-
 sionum estis. sicut & consolationis; Non enim uolu-
 mus ignorare uos frs de tribulatione nra quae facta
 est in asia. quo supra modum grauatisimus. supra uir-
 tutem. ita & taedere nos & iam uiuere; sed ipsi in nobis
 ipsi responsum mor-tis habuimus. ut non simus fiden-
 tes in nobis sed in dno qui suscitatur mortuos. quid & ante
 periculis eripuit nos & eruet. in quem speramus quo
 & ceteris eripiet. adiuuantibus & uobis moratione
 p nobis. ut & multarum facierum eius quae in nobis est
 donationis p multos gratiae aguntur p nobis; Haec
 gloria nra haec est testimonium conscientiae nrae.
 quod in simplicitate & sinceritate di & non in sapientia
 carnali sed in gratia di conuersati sumus in mundo.

com
 abund
 que
 ab
 uen
 in
 del
 uis
 me
 uos
 nos
 illo
 fieri
 qua
 & qui
 autem
 uobis
 de
 statu
 ad
 nisi
 uenero
 tuar
 gaudium
 angustia
 tristitiam
 in uobis

abundantius autem ad uos; Non enim alia scribimus uobis qua
 que legistis & cognoscistis. spero autem quod usque in finem cognos
 catis sicut & cognouistis nos & ex parte. quia gloria uestra sumus sicut
 & uos nostra in die domini nostri ihesu christi; & hac confidentia uolui prius
 uenire ad uos ut secundum gratiam haberetis. & per uos transire
 in macedoniam. & iterum a macedonia uenire ad uos. & a uobis
 deducere in iudeam; Cum hoc ergo uoluisset. numquid leuitate
 usus sum. aut quae cogito secundum carnem cogito. ut sit apud
 me est & non. Fidelis autem deus quia sermo noster qui sit apud
 uos non est in illo est & non. deus enim filius ihesu christi qui in uobis p
 nos predicatus est per me & siluanum. & timotheum. non fuit in
 illo est & non. sed est. in illo fuit; Quotquot enim promissiones dei
 sunt in illo est. ideo & per ipsum amando ad gloriam nostram;
 qui autem cor firmat nos uobiscum in christo. & qui unxit nos deus.
 & qui signauit uos. & dedit pignus spiritus in cordibus uestris; Ego
 autem testem domini in uoco in anima mea. quod parcens
 uobis non ueni ultra corinthum; non quia dominamur si
 dei uestra. sed ad uitores sumus gaudium uestrum; nam fide stetit;
 Statui autem hoc ipse apud me. ne iterum in tristitia uenire
 ad uos; si enim ego contristauos. & quis est qui meliorifica
 nisi qui contristatur ex me. Et hoc ipsum scripsi. ut non cum
 uenero tristitiam super tristitiam habeam; De quibus oport
 uerat me gaudere. confidens in omnibus uobis quia meum
 gaudium omnium uestrum est; Nam & multa tribulatione &
 angustia cordis scripsi uobis per multas lacrimas. non ut con
 tristemini sed ut sciatis quam caritatem habeo abundantius
 in uobis; Siquis autem contristauit. non me contristauit

sed ex parte ut non onerem omnes uos; sufficit illi quaeuis
 modiest oburgatio haec quae fit a pluribus. ita ut econ
 trario in ceteris donis & consolimini. ne forte abun
 dantiore tristitia absorbeat quaeuis modiest. Propter
 quod absce ro uos. ut confirmetis in illa caritatem; ideo enim
 & scripsi ut cognoscam experimentum uestrum. an in omni
 bus oboedientes sitis; Cui autem aliquid donatis. & ego non
 & ego quod donauit. si quid donauit propter uos in persona christi ut
 non circum ueniamur a satana; non enim ignoramus
 cogitationes eius; Cum uenissem autem in adae propter
 euangelium christi & ostium mihi aperit in esset in domino.
 non habui requiem spiritu meo. eo quod non inueni in
 titum fratrem meum. sed uale faciens eis profectus sum in
 macedoniam; Deo autem gratias qui semper triumphat
 nos in christo ihesu & odorem uocis suae manifestat pro nos
 in omni loco. quia christi bonus odor sumus deo. in his qui sal
 uati sunt. & in his qui pereunt; alius quidem odor mortis
 in mortem alius autem odor uitae in uitam; Et ad
 haec quis tam idoneus. non enim sumus sicut plurimi
 ad ulterantes uerbum dei. sed ex sinceritate. sed sicut
 ex deo coram deo in christo loquimur; Incipimus iterum
 nos in se ipsos commendare; aut numquid egemus sicut
 quidam commendatus epistolis ad uos aut se uobis
 Epistola nostra uos estis scripta in cordibus nostris. quae scitur
 & legitur ab omnibus hominibus. manifestata quoque epis
 tola estis christi ministrata a nobis. & scripta non a tra
 mento sed spiritu dei uiui. non in tabulis lapideis sed in tabulis

cordis carnalibus. Fiducia autem talem habemus p̄ xp̄m ad
 dñm. non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis qua
 si a nobis sed sufficienti a nra & dō est, qui & idoneos nos fecit
 ministros noui testamenti non littera sed sp̄i. littera enim
 occidit. sp̄s autem uiuificat; Quod si ministratio mortis
 litteris deformata in lapidibus fuit in gloria. ut non pos
 sent intēdere filii israhel in faciem moysi p̄ gloriā
 uultus eius que euacuatur. quomodo non magis ministra
 tio sp̄s erit in gloria. Nam si ^{ministratio} ministerium damnationis
 gloria est. multo magis abundat ministerium iustitiae
 in gloria. nam & glorificatū est quod cl̄cerat in hac
 parte p̄ excellentem gloriam. si enim quod euacuatur
 p̄ gloria est. multo magis quod manet in gloria est;
 Habentes igitur talem spem. multa fiducia utimur; &
 non sicut moyses ponebat uelamen sup̄ faciem suam
 ut non intēderent filii israhel in faciem eius quod euacuatur.
 sed obdormisunt sensus eorum; usq; in diem nūc
 diem id ipsum uelamen in l̄ctione ueteris testamenti
 manet. non reuelatum quō in xp̄o euacuatur. sed usq;
 in hodie nūc die ^{pb} cum legitur moyses. uelamen est po
 situm sup̄ cor eorum; Cum autem conuersus fuerit ad
 dñm. auferetur uelamen; Dñs autem sp̄s est; ubi autē
 sp̄s dñi ibi libertas; Nos uero omnes reuelata facie
 gloriā dñi specularē. in eandem imaginem trans
 formamur a cl̄ritate in cl̄ritatem. tamquam ad dñi
 sp̄i; Ideo habentes hanc ministratiōem iuxta quod mi
 sericordiam consecutus sumus non deficiamus. sed ab ubi

oclta de d&coris. non ambulantes in astita. nec cedub terantes
 uerbum di sed in manifestatione ueritatis commendantes
 nos m& ipsos ced omnem conscientiam hominum coram do;
 Quod si & iam operatum est euuangelium nrm in his qui pere
 un est operatum in quibus ds huius seculi & cecauit mentes
 infidelium. ut non fulgeat in luminatio euangeli gloria xp̄i
 que est imago di non enim nos m& ipsos predicamus sed ihm
 xp̄m dnm nos autem seruos ur̄os p̄ ihm quō ds quid dixit
 d& e nebris lucem splendescere qui in luxit in cordibus nris
 ced in luminationem scientiae claritatis di in faciem xp̄i
 Habemus autem thesaurum istum in uasis fictilibus. ut subli
 mitas sit uirtutis di & non & nobis. In omnibus tribulatione
 patimur sed non angustiatur. aperiatur. sed non defa
 tumur p̄secutionem patimur sed non derelinquimur de
 iamur sed non perimus. Semper mortificationem ihu
 in corpore nro circum ferentes ut & uita ihu in corporib;
 nris manifestetur semper enim nos qui uiuimus in mortem
 trecedimur p̄t ihm ut & uita ihu manifestetur in carne
 nra mortali. Ergo mors in nobis operatur uita autem
 in uobis habentes autem eundem sp̄m fidei sicut scriptu
 est. Credidi p̄t quod locutus sum & nos credimus p̄t
 quod & loquimur scientes quō quis suscitauit ihm & noscū
 ihu suscitabit & constituet uobiscum. Omnia enim p̄t
 uos ut gratia abundans p̄ multos gratiarum actiones
 abund& in gloriam di. Propt̄ quod non deficiamus sed
 lic& is qui foris est noster homo corrumpitur tam
 is qui intus est reno uatur de die in diem. Idem qd

in presentia est momentaneum & leve tribulationis nostrae.
 supra modum in sublimitatem aeternam gloriae pondus opera-
 tur nobis non contemplantibus nobis quae uidentur. sed quae
 non uidentur quae enim uidentur temporalia sunt. quae
 autem non uidentur aeterna sunt. Scimus enim quomodo sitis
 uestra domus nostra huius habitationis dissoluatur quod aed-
 ificationem & de hoc habemus domum non manu factam.
 aeternam in caelis. nam & in hoc ingemiscimus habitationem
 nostram quae de aelo est super in diu cupientes. sitamen uestri
 non uadi inueniamur. Nam & quomodo sumus in tabernaculo
 ingemiscimus grauati eo quod nolimus & spoliari sed super
 uestiri. ut absorbeat quod mortale est auita. quia uero
 efficit nos in hoc ipsum. deus quod dedit nobis pignus spiritus;
 Audentes igitur semper & scientes quomodo dumus in corpore
 peregrinamur ad domino; per fidem enim ambulamus
 & non per speciem. Audemus autem & bonam uoluntatem
 habemus magis peregrinari a corpore & presentes esse
 ecclesiam. & ideo commendimus siue absentes siue presentes
 placere illi; Omnes enim nos manifestari oportet ante
 tribunal christi. ut referat unusquisque propria corpo-
 ris putgessit. siue bonum siue malum. Scientes ergo
 timore domini hominibus succedemus deo autem mani-
 festi sumus. spero autem & in conscientia uestra manifestos
 nos esse. Non iterum nos commendemus uobis. sed
 occasionem ducimus uobis gloriandi pro nobis. ut habeatis
 ced eos qui in facie gloriantur & non in corde. Siue enim
 mente & cedimus deo. siue sobrii sumus uobis; Caritas

enim xpi urget nos aestimantes hoc quo sumus p omnibus
 mortuus est ergo omnes mortui sunt & p omnibus mor
 tuus est. ^{ut} & qui uiuit iam non sibi uiuat sed ei qui p ipis
 mortuus est & resurrexit. Ita que nos & hoc neminem no
 uimus secundum carnem & sic cognouimus secundum car
 nem xpm sed nunciam non nouimus. Siqua ergo in xpo
 noua creatura uetera transierunt & cetera sunt noua
 omnia ~~autem~~ & do qui & conciliauit nos sibi p xpm &
 dedit nobis ministerium re conciliationis. quo quidem de
 erat in xpo mundum re concilians sibi non reputans illis
 delicta ipsorum & posuit in nobis uerbum re concilia
 tionis. Pro xpo ergo legatione fungimur tamquam
 do & hortante p nos; obsecramus p xpo re conciliari
 in do; eum qui non nouerat peccatum p nobis peccatum
 fecit ut nos efficeremur iusti ad i in ipso. Aduuantes
 autem & exhortemur ne in uacuum gratiam di
 recipiatis; aut autem tempore accepto & auduite
 & in die salutis adiu uate. Ecce nunc tempus accep
 tabile & ecce nunc dies salutis; nemini dantes ullam of
 fensionem ut non uituperetur ministerium nostrum
 sed in omnibus & hibeamus nos in & ipsos sicut di minist
 ros; In multa patientia In tribulationibus In excessi
 tatibus in angustiis in plegis. In carceribus. In sectio
 nibus. In laboribus In uigiliis In ieiuniis In castita
 te In scientia In longanimitate In suauitate. In
 spu sco. In caritate non ficta In uerbo ueritate In uir
 tute. per arma iustitiae. ad dextris & sinistris;

trig. a. x. le

per gloriam
 ut saluamur
 & cetera
 autem gaudent
 tanquam nihil
 per & ad uos
 nam in imob
 dem autem ha
 dico dilatare
 quoniam part
 ras luci acter
 autque pars fia
 templo cum
 dicitur quom
 di & ipse erim
 eorum & sepe
 & ego recipian
 in filios & filia
 siones hmi m
 & ipse p fia
 neminem let
 cum uenimus
 quod in cordib
 mhi fiducia
 repleuissim c
 tribulatione

per gloriam & ignobilitatem. p̄ infamiam & bonam famam;
 ut seductores & ueraces; sicut qui ignoti & cogniti quasi morientes.
 & & ceuiumus; ut ceffigati & non moraficati quasi tristes ſep̄
 autem gaudentes sicut egentes multos autem locupletantes
 tamquam nihil habentes & omnia poſſidentes. **O**s nr̄m
 pat̄ & ad uos o corinthi cor nr̄m dilatatum eſt; non angus
 tiamini in nobis anguſtiamini autem in uisceribus ur̄is ean
 dem autem habentes remunerationem tamquam filii
 dico dilatamini & uos nolite iugum ducere cum infidelib;
 quoniam participatio iuſtitiae cum iniquitate autque ſocie
 tas luci cedit tenebris. Quae autem conuentio xp̄i cedit belial.
 autque pars fidei cum infidele. quae autem conſenſus
 templi di cum idolis. uos enim eſtis templum di uiui ſicut
 dicit d̄s. quom̄ in habitabo in illis & inambulabo & ero illoꝝ
 d̄s & ipſi erunt mihi populos propt̄ quod exite de medio
 eorum & ſeperamini dicit d̄s. & immundum n̄ & egeritis.
 & ego ſcipiam uos & ero uobis in patrem & uos eritis mihi
 in filios & filias dicit d̄s om̄ps; Haſigitur habentes p̄miſ
 ſiones km̄ mundemus nos ab omni inquinamento carnis
 & ſp̄s. p̄ficiētes ſc̄ificationem in timore di. **C**apite nos;
 neminem leſimus. neminem corrupimus. neminem cir
 cumuenimus. non cedit condemnationem dico; predixi enim.
 quod in cordibus nr̄is eſtis cedit con moriendum. Multa
 mihi fiducia eſt apud uos multa mihi gloria in uobis.
 repleſſum conſolatione. ſup̄ hęc bundo gaudio in omni
 tribulatione nr̄a. Nam & cum ueniſſemus macedonia.

22
nullam requiem habuit caro nra. sed ^{sum + dolore;} dominum passis foris
pugne. inuis timores sed qui consolatur humiles consolatus e
nos dicit incedentia nra non solum autem in aduentu eius sed
& iam ^{in con} solatione qua consolatus est in uobis. referens nobis
ur̄m desiderium. ur̄m fletum. ur̄am aemulationem pro
me. ita ut magis gauderem quō & si contristau uos in episto
la non me penit & si peniter & uideris quod epistola illa &
si ad horam uos contristauit. numc gaudeo. non quia contris
tati estis. sed quia contristati estis ad paenitentiam. contrista
ti enim estis secundum dñm. ut in nullo dērimētum patiam
ni & nobis si qua enim secundum dñm tristitia ē paenitentia
in salutem stabilem operatur. seculi autem tristitia mortē
operatur; & ecce enim in hoc ipsum secundum dñm contrista
ri uos. quantam in uobis operatur sollicitudinem. sed defen
sionem. sed dignationem. sed amorem. sed desiderium. sed
aemulationem. sed uindictam; in omnibus & i buistis uos in
contaminatos eē negotio; Igitur & scripsi uos non ppter eū
qui fecit iniuriam. nec ppter eum qui passus est. sed eed mani
festandem sollicitudinem nostram quam p uobis habemus co
ram dō. Ideo consolati sumus; in consolatione autem nra ha
bundantius magis gauisus sumus sup gaudium titi. quare
fœtus est sp̄s. eius ab omnibus uobis; & si quid apud illum de
uobis gloriatus sum. non sum confusus. sed sicut omnia de uob
in ueritate locutus sumus. Itc & gloriatio nra quae fuit ad ti
tum ueritas facta est. & uiscera eius abundantius in uos sunt
reminiscentis omnium ur̄m obediētiā. quomodo cum
timere & tremore & ceperistis eum; gaudeo. quod in omnib;

confido in uobis; *Notte* maiorem facimus uobis *frs* gratiam
 di qua edatist in ecclesijs macedoniae quod in multo expe-
 rimento tribulationis [&] *dan* [&] *dan* gaudii ipsorum & altissima
 paupertas *cebun* *clauit* induitias simplicitatis eorum; quia se-
 cundum uirtutem testimonium illis reddo. & supra uirtutem
 uoluntari fuerunt cum multa & hortatione. obseruantes
 nos gratiam & communicationem ministerii quod sit in scos
 & non sicut sperauimus. sed semet ipsos dederunt primum do-
 dem denobis *puoluntatem* di ite aut rogaremus utum ut
 quem eodem modo *coyit*. ite & p ficiat in uobis & iam gratia
 istam. Sicut in omnibus abundetis fide & sermone & sci-
 entia & omni sollicitudine in sup, & ceteritate ura in nos
 ut & haec gratia abundetis. Non quasi imperans dico sed p alio-
 ram sollicitudinem & in murae caritatis ingenium bonum
 conplans; Scitis enim gratiam dñi nri ihu xpi. quo p p tuos
 egenus factus est cum esset diues. ut illius inopia uos diuites
 essetis; & consilium in hoc do; hoc enim uobis utile est. Qui
 non solum. scire sed & uelle coepistis ab anno
 priore. nunc uero & scire p ficit. ut quem ad-
 modum promptus est animus uoluntatis. ita
 sit & p ficiendi & eo quod habetis. si enim uolun-
 tas prompta est. secundum id quod habet & ac-
 ceptum est. non secundum quod non habet. non
 enim ut alius sit remissio. uobis autem tribula-
 tio. sed & equalitate presentis tempore ura abundan-
 tia illorum in opia impleat. ut & illorum abunda [&] *dan*
 inopiae sit implemētum ut fiat aequalitas sicut scriptum est.

Qui multum non habundavit. & quanto dicam nonmino
 raut; gratias autem do quidedit eandem sollicitudinem p
 uobis in corde & ita. quo & hortationem quidem suscepit.
 sed cum sollicitior esset. sua uoluntate pfectus est ad uos.
 misimus & iam cum illo fratrem. cuius laus est in euange
 lio p omnes ecclesias. non solum autem. sed & ordinatus ab
 ecclesiis comes peregrinationis nrae in hac gratia qua emi
 nistratur cenobis ceditur gloriam. & destinata uolunta
 tem nram deuitantes hoc ne quis nos uttuperet in hac
 plenitudine qua ministratur a nobis; puidemus enim bo
 na non solum coram do sed & iam coram hominibus.

Misimus autem cum illis & fratrem nrm quem pbaui
 mus in multis saepe sollicitum esse. Nunc autem multo sol
 liciozem confidentia multa in uos; siue pnto que est socius
 ms & in uos adiutor. siue frs nri apostoli & ecclesiarum glo
 ria xpi. Ostensionem ergo que caritatis urae & nrae
 gloriae p uobis in illos ostendite in facie ecclesiarum. Ne
 demisterio quod sit in scos. & habundantia est mihi
 scribere uobis scio enim promptum animum urum
 p quod euobis glorior apud macedones. quo acha
 ia parata est ab anno pterito. & cura aemu
 latio puocauit plun mos; Misi autem frs
 ut ne quod gloriamur de uobis euacuetur in hac parte.
 ut quem admodu dixi parati sitis nec uenerint me cum
 macedones & in uenerint uos in paratos erubescant as nos
 & n dicamus uos in hac substantia; Necessarium ergo existi
 maui rogare frs ut pueniant ad uos & pparent pmissa bene

dictioe
 auarum
 equum
 Vnusquisque
 aut ex necessitate
 est de omnem
 omnibus temp
 tis in omne op
 pau peribu
 ministrat
 prestabit &
 ta frugum us
 deat monnen
 gratiarum ac
 non solum sup
 hec bund
 ppbationem
 tum confes
 te communi
 tione puobis
 tu muobis gra
 ego paulus obs
 quin facie qu
 Confido in uos
 tam confidenti
 quar bitantu
 ambulemus

dictione hanc paratamēe. sic quasi benedictionem. non quasi
 auaritiam; Hoc autē dico quia qui parce seminat parte & mē &
 & qui seminat. in benedictionibus debet benedictionibus & mē &;

Vnusquisque prout distinauit corde suo. non ex tristitia
 aut ex necessitate. hilarem enī datorem diligit dī. potens
 est dī omnem gratiā habundare facere in uobis. Ut in
 omnibus semp omnem sufficientiam habeatis. Habunde
 tis in omni opus bonum sicut scriptum est. Dispfit dedit
 pauperibus iustitia eius manet in & nūm quia autē ad
 ministrat semen seminanti & panē ad manducandum
 prestabit. & multiplicabit semen ur̄m. & augebit incremē
 ta frugum iustitie ur̄e. Ut in omnibus locupletati habun
 deis in omnem simplicitatem que operatur per nos
 gratiarum actionem dō; Qm̄ ministerium huius officii
 non solum suppleat ea quae de sunt scis. sed & iam
 hec bundat p̄ multas gratiarum actiones in dno
 p̄ pbationem. ministerii huius. glorificantes in obediē
 tiam confessionis ur̄ae. in euangelium xp̄i & simplicita
 te communicationis in illos & in om̄. & ipsorum obsēra
 tione p̄ uobis desiderantium uos p̄ p̄ eminentem gratiā
 di in uobis gratias dō. sup̄ menarrabili dono eius. Ipse autē
 ego paulus obsēro uos p̄ mansuetudinem & modestiā xp̄i.
 quin facie quidem humilis inter uos. absens autem durus;
 Confido in uobis; Rogo autem ne presens audeam p̄
 eam confidentiam quae existimor audeere in quosdam.
 qui arbitrantur nos tētemquam s̄cundum carnem
 ambulemus. In carne enim ambulantes non s̄cundū

cernem militamus; nam arma miliciae nostrae non car-
 nalia sed potentia caelo caelestrationem munitionū.
 consilia destruentes & omnem altitudinem & tollentē
 se aduersus scientiam dī. & in captiuitatem redigentes om-
 nem intellectum in obsequium xpī & in promptu habentes
 ulcisci omnem inoboerentiam cum implēta fuerit urā
 oboedientia; Quae scdm fcciem sunt. uidet; si quis con-
 fidet sibi xpī scēe. hoc cogit & iterum apud se quasi uerū
 ipse xpī est. ita & nos; Nam & si amplius aliquid glori-
 atus fuero de potestate nrā quam dedit dñs in ae-
 dificationem & non in destructionem urām. non erubescam;
 ut autem non existimet tamquam terrene uos
 p̄ epistolas quō quidam epistole inquit graues sunt
 & fortes presentia autem corporis infirma & sermo
 contemptibilis. hoc cogit & qui eius modi ē quia quales
 sumus uerbo p̄ epistolas absentes. tales & presentes in
 facto; Non enim audemus inserere aut comparare
 nos quibusdam qui se ipsos commendunt. sed ipsissime
 bis nos & ipsos in & ientes & conpccrcentes nos &
 ipsos nobis; nos autem non in inmensum gloriabimur.
 sed secundum mensuram regulae quam mensus est nob̄
 dñs mensuram pertingendi usque ad uos. non enim qua-
 si non p̄tingentes ad uos. sup̄ extendimus nos usque ad
 uos enim puenimus in euangelio xpī. non in inmensum
 gloriantes in alienis laboribus. spem autem habentes
 crescentis fidei urāe in uobis magnificari secundum
 regulam nrām in abundantiam & iam in illa quae

ultra uos sum euangelizare. non in aliena regula in his que
 pparata sunt gloriari. Qui autem gloriatur in dno glo
 riatur. Non enim qui se ipsum commendat ille pbatissed
 quem dñs commendat. Utinam sustineretis modicum
 quid insipientiae meae sed & supporate me. Emuloreni
 uos diaemulatione. despondenim uos uniuero uirginem
 castam & habere xpo. timeo autem ne sicut serpens. eua
 seduxit astutia sua. ite corrumpantur sensus ur̄i &
 excidant cōsimplicitate quae est in xpo. Nam si quis qui
 uenit alium xpm̄ predicat quem non predicamus. aut
 alium spm̄ accipitis quem non accepistis. aut aliud euan
 gelium quod non recepistis. & cepteteremini. Existi
 mo enim nihil meminisse fecisse magnis apostolis. & si
 imperitus sermone. sed non scientia. in omnibus autem
 manifestus sum uobis. aut numquid pccatum feci me ipsu
 humilians ut uos & altemini quō gratis euangelium dñi
 euangelizau uobis. alias ecclesias & spoliari accipient
 stipendium cōministerium ur̄m. & cum essem apud
 uos & egerem. nulli onerosus fui. nam quod mihi deerat
 suppleuerunt fr̄s qui uenerunt a macedonia & in om
 nibus sine onere me uobis seruau & seruabo. Est
 ueritas xpi in me. quō hec gloria non infringetur
 in me in regionibus achaie. quare quia non diligouos
 dicit. quod autem facio & fecciam. ut amputem oc
 casionem eorum qui uolunt occasionem. ut in quo
 gloriantur inueniantur sicut & nos. Nam eius
 modi p seudo apostoli operari subdoli transfigurantur.

se in apostolo xpi & non mirum ipse enim sathanas trans
 figurat se in angelum lucis; non est ergo magnum simi
 listri eius trecenti figurentur uelut ministri iustitiae
 quorum finis est secundum opera ipsorum. Iterum di
 co ne quis me putet insipientem alioquin uelut insipien
 tem accipite me ut & ego modicum quid glorier quod
 loquor non loquor secundum dnm sed quasi in insipientia
 in hac substantia glorie quomulti gloriantur secundum
 carnem & ego glorior. Libenter enim sufferas in
 sapientes cum sitis ipsi sapientes. Sustinet enim si quis
 uos in seruitutem redigit; si quis deuorat; si quis accipit
 si quis extollitur si quis in faciem uos cedit; ^{in hac parte} Secundum ig
 nobilitatem dico quasi nos infirmi fuerimus. In quo quis
 aude in insipientia dico cudeo & ego hebraei sunt & ego is
 rahelites sunt & ego semen abrahae sunt & ego ministri
 xpi sunt ^{& ego;} ut minus sapiens dico plus ego. In lecturis plu
 rimis. In ceteris abundans. In plecgis supra modum
 In moribus frequenter. Audeo quinquies quadrage
 nas unamini accipi. Ter uirgis cesus sum. Semel lapida
 tus sum. Ten naufragum feci nocte & die in profundoma
 ris sui. In itineribus saepe periculis fluminum pericu
 lis lectronum periculis & genere periculis & gentibus
 periculis in ciuitate periculis insolitudine periculis
 in mari periculis in falsis fratribus. In labore & aru
 na in uigiliis multis in fame & siti. In ieiuniis multis
 in frigore & nuditate. praeter illa quae extrinsecus sunt
 instantia mea cotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum

quis in firmam
 & ego glorior
 sum glorabor
 natus in se
 gentis arate
 me conpret
 sis sum p mur
 tel non exped
 lationes dni
 docim. suem
 raprum eius
 modi hominem
 scit quorapud
 uerba que non
 bor p me aut
 meis. Nam &
 tatem enim da
 supra id quod
 tudo reuelat
 lus carnis me
 quod ter dnm
 sufficit tibi gr
 citur. Libente
 meis. ut in hec
 comhi in infir
 taribus. In se
 infirmo tun

quis infirmatur & ego non infirmor. quis scandalizatur
 & ego non iuror. si gloriari oportet quae firmitatis meae
 sunt gloriabor. De & propter dñi ihu xpi scia quae est be-
 nedictus in saecula quod non mentior; de masia praepositus
 gentis arabe regis custodiebat ciuitatem damascenorum
 ut me comprehenderet; & per fenestram in porta domus
 sussum per murum & sic effugi manus eius; si gloriari oportet
 & non expedit quidem. ueniam autem ad uisiones & reue-
 lationes dñi. Scio hominem in xpo ante annos quatuor
 decim. siue in corpore nescio siue extracorpore nescio dñs scia
 raptum eius modi usque ad tertium caelum; & scio huius
 modi hominem siue in corpore siue extracorpore nescio dñs
 scia quomodo raptus est in perrecedisum. & audiuit archana
 uerba quae non licet homini loqui; pro eius modi gloriabor
 pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus
 meis; Nam & si uoluerim gloriari non ero insipiens; uen-
 tatem enim dicam; parco autem ne quis me existimat
 supra id quod uidet me aut audit de me; & ne magni-
 tudo reuelationum extollat me datum est mihi stimu-
 lus carnis meae angelus satanae ut me collicifet; propter
 quod ter dñm rogavi ut discederet a me & dixit mihi
 sufficit tibi gratia mea nam uirtus in infirmitate profi-
 citur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus
 meis ut in hoc habitaet in me uirtus xpi. Propter quod pla-
 ceo mihi in infirmitatibus. In contumeliis. in necessi-
 tatibus. In persecutionibus. in angustiis pro xpo. Cum enim
 infirmor tunc potens sum; Factus sum insipiens.

ad legem.

uos me coegistis, ego enim debui uobis commendari. nihil enim
 minus fui uobis quam sunt ^{supra} modum apostoli; tamen & similitudo
 sum. signa tamen apostolorum ^{et meorum} facta sunt super uos in omni potentia,
 signis & prodigiis & uirtutibus, quid est enim quod minus habuistis
 praeter ecclesiam nisi quod ego ipse non grauauis uos donante
 mihi licentiam iuriam; Ecce tertio hoc paratus sum uenire ad uos.
 & non ero grauis uobis; non enim quero quae uera sunt sed uos;
 nec enim debent filii parentibus thesaurizare sed parentes
 filii; Ego autem libentissime impendam & super impendam
 ipse pammabam uobis. Licet plus uos diligens minus diligar;
 Sed esto; ego uos non grauauis sed cum essem astitus dolens cepi
 numquid paliquem eorum quos nisi ad uos circumueni uos;
 Rogauit tamen & misit cum illo fratrem, numquid tunc uos cir-
 cumuenit. nonne eodem spiritu ambulauimus. nonne isdem ues-
 tibus. Olim putatis quod excusemus nos apud uos; coram deo
 in christo loquimur. Omnia autem carissimi propter uestram aedifica-
 tionem; Timeo enim ne forte cum uenero non quales uolo in-
 ueniam uos. & ego inueniar a uobis qualem non uultis; Ne
 forte contentiones, aemulationes, animositates, dissensio-
 nes, detractiones, susurrationes, inflectiones, seditiones sint
 inter uos. ne uobis cum uisus humilis & deus apud uos. & luceat
 multos & his qui ante peccauerunt & non egerunt peni-
 tentiam super immundicia & fornicatione & impudicitia
 quam gesserunt; Ecce tertio hoc uenio ad uos, more duorum
 uel trium testium stabit omne uerbum; predixi & predico
 ut praesens his & nunc absens his qui ante peccauerunt &
 ceteris omnibus quos si uisus uestrum non parciam; An & pen-

mentum quod
 firmatur de
 manibus
 multum cum meo
 testis in fide ipsi
 uobis est nisi si
 quos non si
 factis non
 est factis
 aliquid adue
 quando nos in
 oramus uestra
 ut non praesens
 deus deat mihi
 Deo pro fratre
 te peccem hoc
 Salutate in uo
 na domini in
 cum omnibus
 EPISTULA
 ta de uoce
 CALATA
 RITATIS PRI
 SED POST DIS
 FALSIS APOS
 uentent
 Fideo uent

mentum querat se uis quum me loquatur xpi. qui in uos non in
firmatur. sed potens est in uobis. nec enim & sic crucifixus est & infir-
mitate. sed uiuax & uirtute. nam & nos infirmi sumus in illo sed
uiuimus cum eo & uirtute dei in uobis. Nos in & ipsos temptate
si estis in fide. ipsi uos probate. an non cognoscitis uos ipsos qui xpi sunt
in uobis est. nisi forte reprobati. spero autem quod cognoscetis.
qui nos non sumus reprobi. Oramus autem deum ut nihil mali
faciat. non ut nos probati pareamus. sed ut uolo quod bonum
est faciat. nos autem ut reprobi simus. Non enim possumus
aliquid aduersus ueritatem. sed pueritate. Gaudemus enim
quando nos infirmi sumus uos autem potentes estis. hoc & &
oramus. uestram consumptionem. Ideo hoc & absens scribo.
ut non presens durius agam secundum potestatem quam
dominus dedit mihi in aedificationem. & non in destructionem.
Dixero frater. gaudete. perfecti estote. & hortamini. idem sapi-
te peccem habete. & deus dilectionis & pacis erit uobiscum.
Salutate inuicem in osculo sancto. Salutant uos sancti omnes. gra-
tia domini nostri ihesu christi & caritas dei & communicatio spiritus sancti
cum omnibus amen.

EPISTULA PAULI AD CORINTHOS II EXPLICIT. SCRIP-
TA DE MACEDONIA UERSUS. DIXC INCIPIT AD
CALATAS. CALATAS SUNT GRECI HI UERBUO UE-
RITATIS PRIMUM AB APOSTOLO ACCEPERUNT
SED POST DISCESSUM EUS TEMPTATI SUNT A
FALSI APOSTOLIS UT IN LEGE ET CIRCUCISIONE
UERTERENTUR. OS APOSTOLUS REUOCAT AD
FIDEM UERITATIS SCRIBENSEIS AB EPHESO;

Paulus apostolus non ab hominibus neque a hominibus sed
 ih̄m xp̄m & d̄m patrem qui suscitavit eum a mor-
 tuis & qui mecum sunt fratres & deus galatiae gratia
 uobis & p̄cc̄o c̄do patre & d̄no nr̄o ih̄u xp̄o. quidedit semetip-
 sum pro peccatis nr̄is ut eriperet nos de presenti saeculo nequa-
 secundum uoluntatem d̄i & patris nr̄i cui est gloria in saecula
 saeculorum amen. **M**iror quod sic tam cito transferimini
 ab eo qui uos uocauit in gratiam xp̄i in alium euangelium quod
 non est aliud nisi sunt aliqui qui uos conturbant & uolunt
 conuertere euangelium xp̄i sed licet nos aut angelus de cae-
 lo euangelizet uobis praeter quam quod euangelizauimus
 uobis anathema sit. Sicut praediximus & nunc iterum dico
 si quis uobis euangelizauerit praeter id quod accepistis ana-
 thema sit. **M**odo enim hominibus succedo aut do aut que-
 ro hominibus placere sic adhuc hominibus placerem xp̄i
 seruus non essem. **N**otum enim uobis fecimus fr̄s euangelium
 quod euangelizatum est a me quia non secundum hominem
 neque enim ego ab homine accepi illud neque didici sed p̄ re-
 uelationem ih̄u xp̄i. Audistis enim conuersationem meam
 aliquando in iudaismo quo supra modum persequabar &
 clesiam d̄i & pugna b̄cem illam & p̄siciaebam in iudaismo
 supra multos eos & in eos ^{meos} in genere meo haec abundantius ac-
 mulator existens propter necrum mearum traditionum;
Cum autem peccauit qui me segregauit de utero matris
 meae & uocauit per gratiam suam ut reuelaretur filium suum
 in me & euangelizarem illum in gentibus continuo non
 cecidit ueni carni & sanguini neque ueni hierosolyma ad an-

re cessores
 reuerentiam
 ratiobus uider
 aliam autem ap
 d̄i quae autem
 inde ueni in per
 de clesis iudee
 bebant. qua
 fidem quam
 d̄m; **T**em
 rusolyma cum
 reuelationem
 in gentibus. sed
 ne forte in uacu
 tatis quae cur
 cidi. sed p̄p̄t su
 uerant & p̄lor
 ih̄u ut nos in str
 subdictionem: ut
 quid e b̄ant
 in eis p̄son
 uantur nihil
 creditum est
 om̄i; **Q**uoniam
 sionis operatus
 gratiam quae
 uidebatur col
 eud̄is ut nos in

re cessores meos copostolos sed ab iherosolima & iterum
 reuersum iherosolimam; deinde post annos tres ueni ihe-
 rasolimam iudeorum & mansi apud eum diebus quindecim;
 alium autem apostolorum iudicem nisi iacobum fratrem
 domini quae autem scribo uobis & ceteram dico quia non mentior; De-
 inde ueni in partes syriae & ciliciae. eram autem ignotus facie
 & ecclesiis iudae quae erant in christo. Tantum autem auditum ha-
 bebant. quomodo qui persequeretur nos aliquando nunc euangelizat
 fidem quam aliquando & pugnabat & immedicabatur
 dominum; Deinde post annos quatuor decem iterum ascendi ihe-
 rasolimam cum barnaba ad suppetentem. Ascendi autem secundum
 reuelationem. & contulicam illis euangelium quod predico
 in gentibus. seorsum autem his qui uidebantur esse aliquid
 ne forte in uacuum currerem aut cucurrissem. Sed neque
 titus quum & cum erat cum esset gentilis compulsus est circu-
 cidum. sed propter subintroductos falsos fratres qui subintro-
 ierunt & explorare libertatem nostram quam habemus in christo
 ihesu ut nos in seruitutem redigerent quibus neque ad horam cessimus
 subiectionem. ut ueritas euangelii permaneat apud uos. Ab his autem
 qui uidebantur esse aliquid quales aliquando fuerint nihil mea
 inter. est personam hominis non accipit; Nihil enim qui uide-
 bantur nihil contulerunt. sed contra cum uidissent quod
 creditum est ^{mihi} euangelium preputi. sicut petro circumcisi-
 onis; Qui enim operatus est petro in apostolatu circumci-
 sionis. operatus est & mihi inter gentes; & cum cognouissent
 gratiam quae data est mihi iacobus & cephas & iohannes qui
 uidebantur columnae esse dextrae dedit mihi. & berna bes so-
 cietatis. ut nos in gentes ipsi autem in circumcisione. tantum

ut pccuperum memores essemus quod etiam sollicitus
 fui hoc ipsum facere; Cum autem uenisset chephas antio-
 chiam in faciem meam restitit quia reprehensibilis erat; prius
 enim quam uenirent quidam ab iacobo cum gentibus ede-
 bat. Cum autem uenissent subtraherebat & segregabat se timens
 eos qui & circumcisione erant; & simulatione uis consenser-
 ceteri iudaei ut aut barnabas seduceretur ab eis in illa simula-
 tione; Sed cum uidissem quod non recte ambularent adue-
 ritatem euangelii dixi chephe coram omnibus; sit tu cum iu-
 deis sic gentiliter & non iudaice uiuis quomodo gentes cogis
 iudicare nos natura id est & non & gentibus peccatores sci-
 entes autem quod non iustificatur homo & operibus legis nisi
 per fidem ihu xpi; & nos in xpo ihu credidimus ut iustificemur
 & fide xpi & non & operibus legis; Propter quod & operibus
 legis non iustificabitur omnis caro; Quod si queremus iustifi-
 cari in xpo inuenti sumus & ipsi peccatores; numquid xps
 peccati minister est absit; Si enim quae destruxi haec & iterum
 aedifico praeuaricatore me constituo; ego enim pro lege
 legi mortuus sum ut do uiuam; xpo confixus sum cruci; ui-
 uo autem iam non ego uiuit uero in me xps; Quod autem nunc
 uiuo in carne in fide uiuo filii dei qui dilexit me & tradidit se pro
 me; non ab iocis gratiam dei; si enim pro lege iustitia; Ergo
 xps gratis mortuus est; Omnes iati galatae; qui suos sus-
 cinauit ante quorum oculos ihu xps prescriptus est cruci
 fixus; Hoc solum uolo a uobis discere; & operibus legis
 spiritum accepistis an & auditu fidei; sic stulti estis; cum spiritu co-
 pentis nunc carne consummari; tanta passi estis sine car-

suam enim sine causa, qui ergo tribuit vobis spiritum & operatur vir-
 tutem in vobis. & operibus legis an & auditu fidei. Sicut cetera
 credidit deo & reputatum est ei ad iustitiam; Cognoscite ergo quia
 qui ex fide sunt hi sunt filii ceterae; Puidens autem scriptura
 qui ex fide iustificat gentes deus. praenuntiavit abraham quia be-
 nedicerentur in te omnes gentes; Igitur qui ex fide sunt. benedicentur
 cum fidei abraham; Quicumque enim ex operibus legis sunt.
 sub maledicto sunt; Scriptum enim est; maledictus omnis
 qui non permanserit in omnibus quae scriptae sunt in libro legis
 ut faciat ea; Quo autem in lege nemo iustificatur apud deum.
 manifestum est quia iustus ex fide vivit; Lex autem non est
 ex fide sed qui fecerit ea vivet in illis; Christus nos redemit de male-
 dicto legis factus pro nobis maledictum quia scriptum est;
 maledictus omnis qui pendet in ligno. Ut in gentibus bene-
 dictio ceterae fieret in christo in hunc ut pollicitationem spiritus accipia-
 mus pro fidei; Fratres secundum hominem dico. tam ho-
 minis confirmatum est testamentum, nemo spernit. aut
 super ordinat; Abraham dictae sunt promissiones & semini eius;
 non dicitur & seminibus quasi multis. sed quasi uno & semi-
 nituo qui est christus; Hoc autem dico testamentum confir-
 matum cetero. quae post quadringentis & triginta annos fac-
 ta est lex non irritam fecit cetero ad evacuandam promissionem;
 nam si ex lege hereditas esset non ex promissione; Abraham autem.
 pro promissione donavit deus; Quod dicitur lex propter transgres-
 siones posita est. donec veniret semen cui promiserat ordi-
 nata per angelos in manu mediatoris; mediator autem unus
 non est deus autem unus est; Lex ergo cetero suscipit promissum ad i-

absit; Si enim dicitur esse lex que possit uiuificare uereque
 lege esset iustitia; Sed conclusit scriptura omnia sub peccato
 ut promissio & fide ihu xpi deceretur credentibus; prius autem
 quam ueniret fides sub lege custodiebamur conclusi in eam
 fidem que reuelanda erat. Itaque lex pedagogus noster fuit
 in xpm. ut & fide iustificemur. At ubi uenit fides iam non
 sumus sub pedagogo, omnes enim filii estis per fidem in xpo ihu
 quicumque enim in xpo baptizati estis xpm induistis; non est
 iudaeus neque grecus. non est seruus neque liber non est
 masculus neque femina. Omnes enim uos unum estis in xpo
 ihu. Si autem uos xpi ergo abrahae semen estis secundum
 promissionem heredes; Dico autem; quanto tempore he-
 res paruulus est nihil differt a seruo cum sit dominus om-
 nium. sed sub tutoribus est & auctoribus. usque ad presens
 tempus a patre. Itaque nos cum essemus paruuli sub elemen-
 tis mundi eramus seruientes; at ubi uenit plenitudo tempo-
 ris misit dominus filium suum factum & muliere factum sub lege
 ut eos qui sub lege erant redimeret ut adoptionem filiorum
 reciperemus. Quo autem estis filii misit dominus spiritum filium
 in corde nostro clamantem abba pater. Itaque iecum non est
 seruus sed filius quod si filius & heres patris; sed tunc quidam
 ignorantes dominum huius qui natura sunt dii seruebant. nunc autem
 cum cognoueritis dominum immo cogniti sitis cedo; quo modo con-
 uertimini iterum ad infirma & genera elementa quibus
 denuo seruire uultis. dies obseruatis & menses & tempo-
 ra & annos; timeo uos ne forte sine causa laborauerim
 in uobis. Estote sicut ego quia & ego sicut uos fratres

Obscuro uos nihil me laesistis. scitis autem quia p[ro] infirmi-
 tatem cernis euangelizauis uobis iam pridem & temptati-
 onem uram in carne mea non spreuistis neque respuistis
 sed sicut angelum di & excepistis me. sicut xpm ihm. ubi est
 ergo beatitudo ura testimonium enim p[ro]hibeo uobis quia
 si fieri possit & oculos uros eruissetis & dedissetis mihi. Ergo
 inimicus uobis factus sum uerum dicent uobis aemulan-
 tur uos non bene sed & excludere uos uolunt ut illos aemu-
 lemini. bonum autem aemulccum in bono semp & non
 tantum cum presens sum apud uos. Filioli mei quos te-
 rum parturio donec formetur xps in uobis uelle aut
 esse apud uos modo & mutare uocem meam quo confun-
 dor in uobis. Dicite mihi quis sub lege uultis ee; legem n[on]
 legistis. Scriptum est enim. quo abraham duos filios ha-
 buit; unum de ancilla & unum de libera; sed quid de ancil-
 la secundum carnem natus est; quia autem de libera
 p[ro]p[ri]a missionem quaesunt p[ro] allegoriam dicta. Haec enim
 sunt duo testamenta unum quidem a monte sina
 in seruitutem generans. quae est agar. Sinacrum
 mons est in arabia qui conuinctus est ei quae nunc est
 iherusalem & seruit cum filius suus illa autem quae sur-
 sum est iherusalem libera est. quae est mat[er] n[ost]ra; Scrip-
 tum est enim; L[et]are sterelis quae non parit. erumpe
 & clama quae non parturit. quia multi filii deserte magis

quameius quae habet iurum Nos autem fratres secundum isaac
 promissionis filii sumus, sed quomodo tunc quis secundum carnem
 natus fuerat persequeretur eum quis secundum spiritum. Itaque nunc
 sed quid dicit scriptura eice ancillam & filium eius; non enim
 heres erit filius ancillae cum filio liberae; Itaque fratres non sumus
 ancillae filii sed liberae; qualibet tate nos Christus liberauit;
 State & nolite iterum iugo seruitutis contineri; Ecce ego paulus
 dico uobis quomodo sicut cum adueni in Christus uobis nihil perderit;
 Testificor autem rursus omni homini circumcidente se quomodo
 debitor est uniuersae legis facienda; Euacuati estis Christo qui
 in lege iustificamini; cetera excidistis; nos enim spiritum & fide
 spem iustitiae expectamus; nam in Christo Iesu neque circumci-
 sio aliquid ualeat neque preputium sed fides quae per caritatem
 operatur; Currebatis bene; qui uos impediunt ueritati non
 oboedite per suasio non est deo qui uocat uos; modicum fermentum
 totam massam corrumpit; Ego confido in uobis in domino
 quod nihil aliud sapiatis; quia uis conturbat uos portabit
 iudicium quicumque ille; Ego autem fratres sicut circumcisi
 adhuc predico; quidam huc per persecutionem patior ergo eu-
 cuatum est scilicet de adum crucis; utinam & cetera scidantur qui
 uos conturbant; uos enim in libertatem uocati estis
 fratres tunc in libertatem in occasionem deus carnis
 sed per caritatem seruite in inuicem; Omnis enim lex in
 uno sermone impletur; diligis proximum tuum sicut te
 ipsum quod si in uicem mordetis & comedetis uide ne
 ab inuicem consumamini; Dico autem spiritu ambulate &
 desiderium carnis non perficiatis; Caro enim concupiscit

cedueris in spū carnem, hęc enim
 inuicem ceduer santur ut non quecum que uultis illa
 faciat, quod si spū ducimini non estis sub lege. Mani
 festa autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio
 immunditia luxoria idolorum seruitus ueneficia mi
 micitiae contentiones aemulationes irae rixę dissen
 siones sęcte inuidiae homicidia ebrietas comisatio
 nes & his similia quae p̄ dico uobis sicut p̄ dixi quō qui
 talia agunt regnum dī nōn consequentur. Fructus
 autem spū est caritas gaudium pax longanimitas
 bonitas benignitas fides modestia continentia aduer
 sus huiusmodi non ē lex. Qui autem sunt xpī carnem suā
 crucifixerunt cum uicis & concupiscentis. Si uiuimus
 spū spū ambulemus non efficiamur inanis gloriae ca
 pidi inuicem puocantes inuicem inuidentes, fr̄s & si p̄re
 occupatus fuerit homo maliquo delicto uos qui spirituales
 estis huiusmodi instruite in spū lenitatis. Considerans
 te ipsum ne & te mpt̄eris. Aliter autem onera portate
 & sic cedimplebitis legem xpī. Nam si quis existimat se
 aliquid ēē cum sit nihil ipse se seducit. Opus autem suum
 p̄bet unusquisque & sic in semetipso tantum gloriam
 habebit. & non maltero, unusquisq; enim onus suum
 portabit. Communice autem is qui cathecizatur
 uerba ei qui se cathecizat in omnibus bonis. Nolite
 errare dī non irritatur, quae enim seminauerit homo
 haec & mala, quō quiseminat in carne sua de carne &
 mala corruptionem. Qui autem seminat in spū de spū

10
m&ā uitam cōtinuam, bonum autem facientes, non
deficiemus. tempore enim suo m&emur non deficiemus.
Ergo dum tempus habemus, operemur bonum cōtinuam.
moxime autem cōtinuam fidei. Videte qualibus lit-
teris scripsi uobis me manu, quicumque uolunt placere
in carne, hi cogunt uos circumcidi tantum ut crucis
xp̄i p̄secutionem non pectantur, neque enim qui circū-
cidantur legem custodiunt, sed uolunt uos circum-
cidi ut in carne uerā gloriantur. Mihi autem absit
gloriarī nisi in cruce dñi nr̄i ih̄u xp̄i p̄ quem mihi mundus
crucifixus est & ego mundo. In xp̄o enim ih̄u neq;
circumcisio aliquid ualē neque preputium, sed noua
creatura, & quicumque hęc regulam secuti fuerint,
pax sup̄ illos & misericordia sup̄ s̄t̄ di. Decet q̄o nemo
mihi molestus sit, ego enim stigmata ih̄u in corpore
meo porto, gratia dñi nr̄i ih̄u xp̄i cum sp̄u nr̄o fr̄s am̄.
EPISTULA PAULI AD GALATAS EXPLICIT SCRIP
TA DE URBE ROMA UERSUS CCXCLII INCIPIT
AD EPHESIOS. EPHESIIS UIC ASIATICI, HI AC
CEPTO UERBO UERITATIS PERSISTETERUNT IN
FIDE, HOS CONLAUDAT APOSTOLUS SCRIBS
EIS A ROMA DE CONCERE.